
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 266 del 24 novembre 2023 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 

 

 
 
 
 
Oggetto: Adempimenti relativi ai canoni di concessione di derivazione 

acque pubbliche sotterranee e superficiali di titolarità di 
ATERSIR. Anno 2023 - Integrazione accertamenti e impegni di 
cui alla determinazione dirigenziale n. 39/2023 

  



 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 
che con decorrenza dal 1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 
modifica del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione 
del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un 
periodo transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 
l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 
Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla Dott.ssa Ifigenia Leone l’incarico di dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1° settembre 
2023; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

 
visti inoltre:  

- il Regolamento Regionale della Regione Emilia-Romagna 41 del 2001 
“Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua 
pubblica”; 
 



 

premesso che: 
- ai sensi della normativa vigente, l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 

per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) è titolare delle concessioni di 
derivazione acqua ad uso umano acquedottistico e di concessioni di 
derivazione ad uso industriale; 

- in relazione al punto precedente si è stabilito di versare alla Regione Emilia 
Romagna, previo incasso da parte dei gestori, sia i canoni di concessioni di 
acque pubbliche per consumo umano per i quali sussiste l’atto formale che i 
canoni per i quali non esiste l’atto formale di autorizzazione in quanto 
sussiste il prelievo idrico per fini di pubblica utilità; 

- con determinazione dirigenziale n. 39 del 15 febbraio 2023 sono stati 
calcolati in via presuntiva i canoni di derivazione di acqua ad uso umano 
fissandoli in un totale di € 791.921,18 sulla base della documentazione 
allora nota; 

- con nota agli atti PG.AT/2023/00009456 è stata richiesta da ARPAE la 
corresponsione dei canoni di derivazione relativi alle fonti dell’Alta 
Valmarecchia gestore Hera (pratiche RN00A0077, RN00A0079, 
RN99A0001, RN98A0001, RN99A0003, RN99A0004, RN99A0002, 
RN01A0041, RN01A0043, RN00A0081, RN01A0040, RN01A0042, 
RN01A0083 e RN01A0084) per il periodo 2010-2023 per un importo 
complessivo pari a 86.289,64 €; 

- con nota agli atti PG.AT/2023/00009850 ATERSIR ha comunicato ad 
ARPAE l’intenzione di avvalersi di quanto disposto dall’art.2948 comma 4 
del Codice Civile (prescrizione di ciò che deve pagarsi periodicamente ad 
anno) e quindi di corrispondere alla Regione Emilia-Romagna un importo 
pari a 37.587,51 € relativo alle annualità 2019-2023; 

- a seguito delle informazioni aggiornate alla data attuale, delle istanze 
inoltrate e degli atti pervenuti dagli enti concessionanti nel corso dell’anno è 
oggi possibile quantificare in € 829.508,69 la somma di competenza del 
2023 quale adempimento relativi ai canoni di concessione di derivazione 
acque pubbliche sotterranee e superficiali;  
 

ritenuto, a fronte delle necessità sopra indicate, ad integrazione di quanto disposto 
con determinazione n. 39/2023, integrando, in parte entrata del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio 2023: 
- di incrementare l’accertamento n.17/2023 per € 37.587,51 ; 
- di integrare l’impegno n. 120/2023 a favore della Regione Emilia-Romagna, 
 
considerato che è necessario effettuare con urgenza i versamenti in parola a favore 
della Regione Emilia-Romagna; 
 



 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che l’importo dei canoni 
2023 a carico dei gestori per le concessioni a derivare acqua pubblica per uso 
umano, quantificato in via presuntiva con determinazione n. 39 del 15 
febbraio 2023 in € 775.620,56, viene ridefinito in € 813.208,07al fine di 
poter disporre i versamenti dovuti a favore della Regione Emilia-Romagna, 
Regione Toscana ed AIPo relativamente alle concessioni a derivare acqua 
intestate ad ATERSIR; 

2. di provvedere, pertanto, in relazione al punto 1. che precede: 
- ad integrare di una somma pari € 37.587,51 l’accertamento n. 17/2023; 
- ad integrare di una somma pari € 37.587,51 l’impegno di spesa n. 

120/2023; 
3. di versare quanto dovuto alla Regione Emilia-Romagna, a seguito 

dell’avvenuto incasso delle somme sopra indicate e sulla base del computo 
da parte degli uffici tecnici di ATERSIR dettagliato per singola concessione, 
previo riscontro ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L da parte della scrivente, 
responsabile dei procedimenti amministrativi inerenti le concessioni di 
derivazione, tramite girofondo sulla contabilità speciale di tesoreria unica 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna n° 30864 intestata alla 
Regione Emilia-Romagna; 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 

La Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

 Marialuisa Campani 
 (documento firmato digitalmente)  



 

Allegato alla determinazione n. 266 del 24 novembre 2023 
 
 
Oggetto:  Adempimenti relativi ai canoni di concessione di derivazione 

acque pubbliche sotterranee e superficiali di titolarità di 
ATERSIR. Anno 2023 - Integrazione accertamenti e impegni di 
cui alla determinazione dirigenziale n. 39/2023 

 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
Data di esecutività 
Bologna, 24 novembre 2023 


